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Anotace

Tato bakalářská práce se v první teoretické části věnuje shrnutí současných poznatků

o volném čase, volnočasových aktivitách a popisuje instituce, které se podílejí

na tvorbě volného času. V druhé části práce je zmapována nabídka volnočasových

aktivit ve městě. Vybraným regionem je město Kladno.

Klíčová slova
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Annotation

Theoretical part of this bachelor thesis is devoted to a summary of current knowledge

on leisure time, leisure time activities and describes institutions involved in creation

of leisure time. Practical part deals with the offer of leisure time activities in a city.

The selected region is the City of Kladno.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si jako téma zvolil problematiku volného času

středoškolské mládeže. Volný čas je v současné době velmi moderní a diskutované

téma, kterému se věnuje mnoho odborníků. Téma volného času již bylo nesčíslněkrát

předmětem úvah rodičů, pedagogů, psychologů, sociologů a filozofů.

Kvalita volného času středoškolské mládeže nabývá ve společnosti stále většího

významu, více se o volný čas mladých lidí zajímáme, více jej zkoumáme a snažíme

se jejich volný čas koordinovat a nalézat nová volnočasová zařízení a volnočasové

zájmy.

Cílem práce je shrnutí současných poznatků o volném čase a výchově ve volném

čase, přehled nabídky volnočasových aktivit a zájem žáků o výchovu ve volném

čase.

V teoretické části jsem se zabýval shrnutím současných poznatků o volném

čase, volnočasových aktivitách a poté v praktické části průzkumem nabídky

volnočasových aktivit a charakteristikou školských a mimo školských zařízení.

V praktické části výzkumu jsem chtěl dosáhnout co nejobjektivnějšího výsledku,

a proto jsem zvolil k doplnění teoretického přístupu také praktický výzkum. Díky

němu se mi podařilo získat důležité aktuální informace o dnešní středoškolské

mládeži ve zvoleném regionu a o tom, jak tráví svůj volný čas. Jako výzkumný

nástroj jsem použil dotazníkovou metodu, jelikož jsem chtěl získat

co nejobjektivnější výsledky, oslovil jsem studenty a studentky z učebních

i studijních oborů.
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1 Teoretická část

1.1 Volný čas

Volný čas je ten, který máme tzv. samy pro sebe a můžeme se vněm věnovat svým

zálibám a zájmům, můžeme s ním nakládat podle svého uvážení. Volný čas

se uplatňuje po pracovní době/školních hodinách, cestě do/z práce/školy a po splnění

povinností souvisejících s prací/školou, domácností a staráním o rodinu. Existuje

množství definic objasňujících pojem volného času.

„Výraz volný čas má krásný zvuk. Vyvolává většinou velmi příjemné představy.

Modrý hluboký prostor, bílá křídla ptáků, svoboda pohybu, poklid.“(Pávková, 2002)

Z hlediska dětí a mládeže do volného času nepatří vyučování ani příprava na něj,

základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny,

domácnosti, výchovného zařízení ani další časové ztráty, jako např. dojíždění,

či přecházení ze školy do volnočasových institucí. Součástí volného času nejsou ani

činnosti zabezpečující biologickou existenci člověka (jídlo, spánek, hygiena,

zdravotní péče). „Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností,

dobu, kdy si své činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a rádi,

přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění“.(Pávková, 2002)

Volný čas slouží především k odpočinku, relaxaci, odreagování a zábavě. Volný čas

si můžeme uspořádat a řídit samy, nebo s využitím organizací a institucí, které

se zabývají aktivitami ve volném čase. Tyto instituce nabízejí celou řadu možností,

jak aktivně a smysluplně naložit s volným časem. Funkce a možnosti volného času

vymezuje komplexně H. W. Opaschowski:

-rekreace (zotavení a uvolnění)

-kompenzace (odstraňování zklamání a frustrací)

-výchova a další vzdělávání (učení o svobodě a ve svobodě, sociální učení)

-kompletace (hledání smyslu života a jeho duchovní výstavby)

-komunikace (sociální kontakty a partnerství)

-participace (angažování se na vývoji společnosti)

-integrace (stabilizace života rodiny a vrůstání do společenských organismů)

-enkulturace (kulturní rozvoj sebe sama, kreativita v umění, sportu,

technických a dalších činnostech)
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1.1.1 Výchova ve volném čase

Pedagogické hledisko – pedagogické ovlivňování volného času by mělo podporovat

aktivitu dětí a mládeže, poskytovat prostor pro jejich spontaneitu, uspokojovat

potřeby nových dojmů, seberealizace, sociálních kontaktů, poskytovat pocit bezpečí

a jistoty. Činnosti, které jsou motivované a usměrňované pedagogickým způsobem

poskytují příležitost pro rozvoj všech stránek osobnosti, tělesných a duševních

vlastností, sociálních vztahů. Tedy vychováváme ve volném čase a vedeme

výchovou k volnému času. Nejen, že naplníme volný čas dětí a mládeže,

ale poskytneme jim i základní orientaci v zájmových činnostech. (Pávková, 2002,

str. 15 – 18)

Pedagogika volného času je jedním z oborů pedagogiky. Jedná

se o společenskovědní obor, zabývá se výchovou ve volném čase a teorií výchovy

ve volném čase. Pedagogika volného času je poměrně mladý vědní obor, významu

nabývá přibližně od druhé poloviny 20. století. Někdy se používá i označení výchova

mimo vyučování, to se uplatňuje především u dětí a mládeže školního věku.

Vystihuje, co souvisí s výchovou dětí a mládeže mimo povinnou školní docházku,

v období základní a střední školy.

Výchovu ve volném čase využívají nejen děti a mládež, ale také dospělí i senioři,

může se uplatňovat a využívat v celém věkovém rozhraní lidského života tzn.

od nejmenších a předškolních dětí až po již zmíněné seniory.

Obecně platí, že děti mají více volného času než dospělí, i když samozřejmě jsou

i děti, které nemají dostatek volného času (do této skupiny patří děti, které bývají

přetěžovány plněním školních povinností např. studenti konzervatoří a jiných

náročných škol, nebo děti přetěžované rodiči, rodiče si plní své sny na dětech apod.),

na druhou stranu najdeme i děti s nadbytkem volného času, většinou s ním neumí

správně naložit a smysluplně využít.

S výchovou ve volném čase bezprostředně souvisí záměrné a cílevědomé utváření

životního stylu. Využívání volného času je jeho součástí. Pojem životní styl bývá

vymezován rozmanitými způsoby.

„Je to typický způsob uspořádání činností, jednání lidí, vztahů, vědomí hodnot,

norem a věcného prostředí ve společnosti, které je integrací životních způsobů

jedince. Na převládajícím životním stylu závisí prestiž vzdělání, postoj veřejnosti

ke škole a jiné.“ (Pávková 2008)
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1.1.2 Výchova mimo vyučování

Výchova mimo vyučování vystihuje, co souvisí s výchovou dětí v období docházky

do základní a střední školy po skončení vyučování.

Pojmy výchova ve volném čase a výchova mimo vyučování jsou si blízké,

v literatuře bývají používány i jako synonyma, nejsou však totožné.

Výchova mimo vyučování je nejčastěji vymezována těmito čtyřmi znaky:

- probíhá mimo povinné vyučování

- probíhá převážně ve volném čase

- probíhá mimo bezprostřední vliv rodiny

- je institucionálně zajištěna

Výchovu můžeme rozdělit do tří skupin, formální, neformální a informální.

Výchova formální: Termín formální výchova zahrnuje působení škol, či jiných

odborných vzdělávacích zařízení. Dokončení vzdělání je potvrzeno příslušným

dokladem, vysvědčením, osvědčením apod.

Výchova neformální: Pojem neformální výchova zahrnuje cílené a strukturované

aktivity člověka, které probíhají mimo vyučování, ve volném čase. Mohou,

ale nemusí být zakončeny udělením dokladu. Zahrnuje celoživotní výchovu

a vzdělávání, respektuje požadavek dobrovolnosti, demokratismu, participace.

Informální výchova: obsahuje učení záměrné, cílené, ale i zcela nahodilé v běžných

životních situacích. Souvisí s nejširším výkladem pojmu výchova, zahrnuje

i formativní působení vlivu prostředí. (Pávková, 2008, str. 67-68)
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1.2 Pojem středoškoláci

Středoškolák je adolescent, jedinec ve věku mezi pubertou a dospělostí. Jde o období

dozrávání inteligence, citové stabilizace a konečné strukturace hodnot. U dívek

nastává mezi 12. – 18. rokem, u chlapců mezi 14. – 20. rokem.


[…]


Kladno, Jana Palacha 1840

Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie, Cyrila Boudy 2954 272 01 Kladno Ing. Eva Šimáčková

Kladno, Cyrila Boudy 2954

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola
zdravotnická, Havířská 1141 272 01 Kladno

RNDr. Daniela
Tomsová

Kladno, Havířská 1141

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Dubská 967 272 03 Kladno Ing. Jiří Růžek

Kladno, Dubská

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, náměstí Edvarda 272 01 Kladno
Mgr. Radek
Střihavka

Kladno, náměstí Edvarda Beneše 2353 Beneše 2353

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, U Hvězdy 2279 272 01 Kladno
PaedDr. Marta
Malcová

Kladno, U Hvězdy 2279

Odborné učiliště a Praktická škola, Kladno-Vrapice, Vrapická 53 272 03 Kladno -
Mgr. Ivana
Sedláková

Vrapická 53 Vrapice

Střední škola služeb a řemesel, Stochov, J. Šípka 187 J. Šípka 187 273 03 Stochov
Ing. Jaroslava
Pichová

Základní umělecká škola, Kladno, 5. května 1870 5. května 1870 272 01 Kladno
Michaela
Bernášková

Základní umělecká škola, Kladno, Moskevská 2929 Moskevská 2929 272 04 Kladno Zdeněk Náprstek

Základní škola, Kladno, Pařížská 2249 Pařížská 2249 272 01 Kladno
Mgr. Bc. Yvona
Vítková

název školy adresa PSČ místo ředitel / ved. prac.

Pedagogicko-psychologická poradna Středočeského kraje, Jaselská 826 280 02 Kolín
PhDr. Jaroslava
Štětinová

Kolín, Jaselská 826 ředitelka

pracoviště Kladno Cyrila Boudy 2953 272 01 Kladno
PhDr. Taťána
Vodičková
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LABYRINT- středisko volného času, vzdělávání a služeb, Arbesova 1187 272 01 Kladno Mgr. Marie Vacková

Kladno, Arbesova 1187

Vzdělávací institut Středočeského kraje - V Kolonii 1804 288 02 Nymburk Mgr. Jiří Holý

Zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků ředitel

V Kolonii 1804, 288 02 Nymburk

středisko Kladno Cyrila Boudy 2954 272 01 Kladno Martina Pincová

Jesle

Dětský rehabilitační stacionář Zvonek MUDr. Marie Malá

Dětské jesle Dánská 2344 272 01 Kladno Jitka Teryngerová

Krajský úřad

Krajský úřad Středočeského kraje Zborovská 11 150 21 Praha 5
PaedDr. Pavel
Schneider

Odbor školství a sportu - vedoucí odboru

KHS

ČR - Krajská hygienická stanice Středočeského kraje

se sídlem v Praze

územní pracoviště v Kladně Martina Dragounová

Odd. hygieny dětí a mladistvých gen. Klapálka 1583 272 01 Kladno - vedoucí oddělení

ČŠI

Česká školní inspekce Arabská 683 160 66 Praha 6

Středočeský inspektorát Mgr. Petr Drábek

- ředitel inspektorátu

MŠMT ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR Karmelitská 7 118 12 Praha 1
prof. PhDr. Petr
Fiala,

Ph.D., LL.M.

- ministr školství

Soukromé školy

název školy adresa PSČ místo ředitel / ved. prac.

1.Kladenská soukromá střední odborná Holandská 2531 272 01 Kladno
Mgr. Jarmila
Hejtmánková

škola (1.KŠPA), s.r.o.

Vyšší odborná škola územně-správní a
jazyková Cyrila Boudy 1444 272 01 Kladno Ing. Věra Kučerová

škola s právem státní jazykové zkoušky, s.r.o.

Střední hotelová škola, s.r.o. Floriánské 272 01 Kladno
Ing. Jaroslava
Skřivanová

náměstí 350

Střední odborná škola ITEC Cyrila Boudy 1444 272 01 Kladno
Mgr. Romana
Hübnerová

SPV - středisko praktického vyučování, s.r.o. Dánská 2373 272 01 Kladno Ing. Boleslav Kohoutek

Mateřská škola Duhový svět, s.r.o. Bendlova 2168 272 01 Kladno Lenka Koubová
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Soukromá mateřská škola, základní škola Hornická 410 273 03 Stochov
PaedDr. Blanka
Dvořáková

a střední škola Slunce, o.p.s.

Střední odborné učiliště Hlavní 245 273 07 Vinařice Ing. Karel Vodička

Církevní školy

Název adresa PSČ místo ředitel / ved. prac.

Základní škola Maltézských rytířů Školská 349 272 01 Kladno Cyril Kubánek

Církevní mateřská škola Radost Bulharská 2331 272 01 Kladno Mgr. Anna Valentová

Vysoké školy

název školy adresa PSČ místo ředitel / ved. prac.

Vysoká škola finanční a správní, o.p.s. Floriánské náměstí 272 01 Kladno Mgr. Eva Čermáková

Studijní středisko Kladno, 103
- ředitelka studijního
střediska

Vysoká škola manažerské informatiky C. Boudy 1444 272 01 Kladno Bc. Petra Hokrová

a ekonomiky, a.s. - ředitelka střediska

Středisko Kladno

České vysoké učení technické v Praze Náměstí Sítná 272 01 Kladno
prof. MUDr. Jozef
Rosina, Ph.D.

Fakulta biomedicínského inženýrství, 3105 - děkan

Kladno

Příloha č. 4

Středočeský kraj - Kladno - střední školy

Středočeský kraj 2012-2013
Graf 3: počet žáků
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