# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK **VEDOUcíHO** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Daniel Macháček

Název práce Nabídka volnočasových aktivit pro středoškolskou mládež ve vybraném regionu

PhDr. Jiřina Pávková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. <b>Formulace cílů</b> (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. <b>Prostředky k dosažení cílů</b> (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 5
3. <b>Postup řešení</b> (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 6
4. <b>Splnění cílů</b> (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 5
5. <b>Orientace autora v pojednávané problematice</b> (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. <b>Originalita zpracování</b> (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. <b>Obsahová náplň</b> (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postíženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 6
8. <b>Úroveň jazykového projevu</b> (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 6
9. <b>Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel</b> (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 7
10. <b>Přínos práce</b> (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 5

\*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

<b>Otázky k obhajobě</b> <i>Proč autor zaměřil svoji práci na věkovou skupinu středoškoláků? Považuje nabídku volnočasových aktivit v Kladně pro tuto věkovou skupinu za postačující? Co je podle autora příčinou klesajícího zájmu středoškoláků o organizované zájmové činnosti?</i>
<b>Poznámky</b> <i>Autor zvolil pro svoji práci zajímavé a velmi aktuální téma. Studie zaměřené na posouzení možností k využívání volného času jsou i pro praxi přínosem. Autor se však poněkud odchýlil od zvoleného tématu. Uvádí sice přehled subjektů, které se zabývají volným časem, ale hlouběji je nezkoumá. Zjišťoval spíše názory středoškoláků na volný čas a způsoby, jak ho využívají. Práce má i dílčí terminologické a jazykové nedostatky.</i>

<b>Celkové hodnocení **)</b> <b>Práci <i>doporučuji</i> k obhajobě.</b>
------------------------------ --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: